Hospital ini dibina pada zaman pemerintahan kerajaan Mamluk oleh Sultan al-Mansur Sayf al-Din Qalawun.
Menurut al-Maqrizi,14 pembinaannya bermula pada awal bulan Rabic al-Akhir tahun 683H/1284M dan dalam
tempoh yang agak singkat sahaja iaitu selama sebelas bulan satu hari15 hospital tersebut siap dibina dengan jayanya.
Lokasi hospital tersebut di atas sebuah tapak yang selari dengan dua buah bangunan istana iaitu istana besar yang
terletak di sebelah Timur dan istana kecil yang terletak di sebelah Barat. Istana besar itu dibina oleh Jawhar
(seorang panglima tentera kerajaan Fatimiyyah) untuk Khalifah al-Muciz li Dinillah pada tahun 360H/971M,
manakala istana kecil pula dibina oleh Khalifah al-cAziz billah Nizar pada tahun 450H/1059M.16

Setelah pembinaannya tamat, berdasarkan catatan al-Nuwayri17 dan al-Maqrizi,18 Sultan al-Mansur Sayf al-Din
Qalawun memasuki bangunan hospital lalu duduk di hadapan para umara’, para kadi dan juga para ulama.

17 al-Nuwayri, Shihab al-Din Ahmad ibn cAbd al-Wahhab (2004), Nihayat al-cArab fi Funun al-Adab, jil. 31, Fawwaz, Najib Mustafa & Fawwaz, Hikmat
Kashli (pnyt.), Bayrut: Dar al-Kutb al-cIlmiyyah, h. 71. Menurut al-Zaydi, al-Nuwayri penah berkhidmat di Bimarastan al-Mansuri selama empat tahun iaitu
dari tahun 703H/1304M sehingga tahun 707H/1308M (al-Zaydi, Mufid (2009), Mawsu’ah al-Tarikh al-Islami al-Asr Al-Mamluki, Jordan: Dar Usamah, h. 270.
18 al-Maqrizi, Taqi al-Din Abi al-cAbbas Ahmad ibn cAli (t.th.), Kitab al-Mawaciz wa al-cItibar bi Dhikr al-Khutat wa al-Athar. jil. 2, Bayrut: Dar Sadir, h.
406.